consideración de esta Soberanía Popular su proyecto de Ley de Ingresos que regirá durante el 
ejercicio fiscal del año 2026. 

En este tenor, los ingresos estimados que la Hacienda Pública del Municipio de Los Cabos, Baja 
California Sur percibirá durante el Ejercicio Fiscal del año 2026, ascienden a la cantidad de 
$7,365,579,106 (Siete Mil Trescientos Sesenta y Cinco Millones Quinientos Setenta y Nueve 
Mil Ciento Seis pesos 00/100 M.N.), los cuales conforme al Clasificador por Rubros de Ingresos 
emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable provienen de los siguientes rubros 
de ingreso: a) Impuestos; b) Contribuciones de Mejoras; c) Derechos; d) Productos;

[...]

que mas adelante se precisan. 

En comparación con la Ley de Ingresos del Municipio de Los Cabos 2025 originalmente 
autorizada por este Congreso mediante decreto número 3126, se prevén obtener para el 
proximo año ingresos superiores por el orden de los $1,701,302,920.00 (mil setecientos un 
millones trescientos dos mil novecientos veinte pesos 00/100 m.n.) lo que en términos 
porcentuales representa un 30.03% mas de ingresos.  

Por otra parte, si hacemos el comparativo respecto de la La Ley de Ingresos del Municipio de Los 
Cabos 2025  que fue modificada  por este Congreso a principios del mes de noviembre del 
presente año tenemos que los ingresos que se estiman obtener el proximo año son superiores 
en $712,388,511.00 ( setecientos doce millones trescientos ochenta y ocho mil quinientos 
once pesos 00/100 m.n.) lo que expresado en forma porcentual significa un 10.7% mas de 
ingresos. 

CONTENIDO GENERAL DE LA INICIATIVA 
En la parte expositiva de su planteamiento el Ayuntamiento de Los Cabos señala: 

PRIMERO. Que de conformidad con lo establecido por la fracción IV del Artículo 31, de la

[...]

Hacienda del Municipio de Los Cabos aprobada por el Congreso del Estado en diciembre de 2024 
y que no fueron consideradas momento de aprobar la Ley de Ingresos 2025, lo que tuvo como 
resultado una diferencia en favor del Ayuntamiento de Los Cabos, por el orden de la cantidad de 
los $988,910,409.00 (NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL 
CUATROCIENTOS NUEVE PESOS 00/100 M.N.), tal y como se expone más adelante. 

NOVENO.- Conforme a lo establecido en el punto que antecede, con posterioridad a la entrada 
en vigor de la Ley de Ingresos del Municipio de Los Cabos, Baja California Sur,   para el ejercicio

[...]

originalmente aprobada por el Congreso del Estado en el mes de diciembre de 2024, conforme a 
las razones de los acuerdos anteriormente citados.  

Estos ajustes representan un importe ingreso adicional al originalmente autorizado por esa 
Soberanía Popular por el orden de los $988,910,409.00 (Novecientos Ochenta y Ocho Millones 
Novecientos Diez Mil Cuatrocientos Nueve pesos 00/100 M.N) tal como se describe en el 
siguiente cuadro: 

Diferencia que se dio en los conceptos y formas siguientes: 

PARTICIPACIONES FEDERALES 

INGRESO 
APROBADO EN LA 
LEY DE INGRESOS 
2025 

INGRESO ESTIMADO CON 
BASE EN EL ACUERDO

[...]

LEY DE INGRESOS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2025 

$4,391,100,960 $5,194,636,245 $6,653,190,595.00 

Del cuadro anteriormente citado, tenemos que en comparación de lo presupuestado para el 
ejercicio fiscal 2023, al ejercicio fiscal 2024, hubo un incremento de 
$803,535,285.00(OCHOCIENTOS TRES MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
DOSCIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS 00/100), y en referencia de lo aprobado para ejercicio 
fiscal 2024, para el aprobado para el ejercicio 2025, hubo una diferencia a favor del 
Ayuntamiento de Los Cabos por la cantidad de $1,458,554,350.00 (MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA PESOS 00/100), de lo que se advierte que el comportamiento de los recursos 
públicos captados y asignados por la federación va en aumento de manera natural, y para el 
ejercicio fiscal 2026 no es la excepción, es por esta razón que la presente iniciativa se considera